
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calamandrana.  Responsabile Procedimento: Bonaveri Daniela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI CALAMANDRANA 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.8 

 
OGGETTO: 

Esame ed approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 e relativi 
allegati.           

 
L’anno duemiladiciannove addì ventisette del mese di marzo alle ore ventuno e minuti zero 

nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 
legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ISNARDI FABIO - Presidente Sì 

2. GUARALDO DIEGO - Consigliere Sì 

3. BALESTRINO VITTORIO VINCENZO - Consigliere Sì 

4. MORANDO FEDERICA - Consigliere Sì 

5. SOLITO MONICA - Consigliere Giust. 

6. NEGRO FRANCESCO - Consigliere Sì 

7. MORINO MASSIMILIANO - Consigliere Sì 

8. VACCANEO MAURO - Consigliere Giust. 

9. DANIELE PIER OTTAVIO - Consigliere Sì 

10. BARISON UMBERTO - Consigliere Giust. 

11. BATTISTETTI CORRADO - Consigliere Giust. 

  

  

  

Totale Presenti: 7 

Totale Assenti: 4 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor GERMANO Dott. Daniele il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor ISNARDI FABIO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calamandrana.  Responsabile Procedimento: Bonaveri Daniela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

OGGETTO: Esame ed approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 e relativi 
allegati. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RICHIAMATO il Decr. Legisl. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”, recante norme relative alla predisposizione e 
l’approvazione del bilancio annuale di previsione, nonché alla programmazione finanziaria 
degli enti locali; 
VISTO il Decr. Legisl. 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi” a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42 (G.U. n. 172 del 
26.07.2011); 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno che proroga il termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione al 31 marzo 2019; 
VISTI i principi contabili pubblicati sul sito del Ministero dell’Economia e delle Finanze ed 
in particolare il principio contabile concernente la competenza finanziaria; 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 12.03.2019, esecutiva ai sensi d 
legge, avente per oggetto: “Approvazione schema di bilancio di previsione 
2019/2020/2021”; 
VISTA la deliberazione G.C. n. 24 del 12.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stato adeguato il DUP 2019/2021; 
VISTA la relazione dell’Organo di Revisione Contabile recante il parere favorevole; 
DATO ATTO che sono state assunte le seguenti deliberazioni: 
ORGANO n. data  OGGETTO 
Giunta 3 17.01.2019 Indennità funzione Amministratori 2019; 
Consiglio 1 27.03.2019 Aliquote TASI 2019; 
Consiglio 2 27.03.2019 Aliquote IMU 2019; 
Consiglio 3 27.03.2019 Addizionale comunale IRPEF 2019; 
Consiglio 4 27.03.2019 Aliquote TARI 2019; 
Consiglio 6 27.03.2019 Gettoni presenza Consiglieri Comunali 2019; 
VISTO il Decr. Legisl. n. 126/2014; 
VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente; 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
VISTO con parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta reso dal 
responsabile del servizio ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con Decr. 
Legisl. 18.08.2000, n. 267; 
VISTO con parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta reso dal 
responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato 
con Decr. Legisl. 18.08.2000, n. 267; 

 
CON VOTI FAVOREVOLI 6, CONTRARI 0 E ASTENUTI 1 (DANIELE P.O.) RESI 

LEGALMENTE DAI 7 CONSIGLIERI PRESENTI E VOTANTI 

 
D E L I B E R A 

 
 
 
 
DI APPROVARE il bilancio di previsione 2019/2021 ed i relativi allegati, come previsto dai 
nuovi principi contabili, ex Decr. Legisl. n. 118/2011, le cui risultanze sono così riassunte: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calamandrana.  Responsabile Procedimento: Bonaveri Daniela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
ENTRATE 

Titolo  Denominazione  anno 2019      anno 2020       anno 2021 
Fondo pluriennale vincolato                      23.377,00 
titolo 1Entrate correnti          1.054.605,00    1.054.605,00    1.054.605,00    
   previsione cassa  1.273.762,54 
titolo 2Trasferimenti correnti                        69.000,00         60.000,00       60.000,00 
   previsione cassa        155.069,37 
titolo 3Entrate extratributarie                        93.100,00         93.100,00       93.100,00 
   previsione cassa        133.939,98 
titolo 4Entrate conto capitale                      394.500,00        230.000,00     230.000,00 
   previsione cassa         399.983,54        
titolo 7Anticipazioni Tesoriere         160.000,00      160.000,00      160.000,00 
   previsione cassa        160.000,00 
titolo 9Entrate per conto terzi                     381.000,00      381.000,00      381.000,00 
   previsione cassa        381.000,00 
     ===================================== 
TOTALE ENTRATE             2.152.205,00   1.978.705,00   1.978.705,00 
                                previsioni cassa       2.794.849,36 

 
USCITE 

Titolo  Denominazione  anno 2019     anno 2020       anno 2021 
titolo 1Spese correnti                    1.149.747,00   1.143.581,00   1.141.725,00 
   previsione cassa     1.385.202,72    
titolo 2spese in conto capitale                    394.500,00      230.000,00      230.000,00 
   previsione cassa        509.736,57 
titolo 4rimborso prestiti                           66.958,00         64.124,00        65.980,00 
   previsione cassa          66.958,00 
titolo 5chiusura anticipazioni                      160.000,00      160.000,00      160.000,00 
   previsione cassa        160.000,00 
titolo 7spese conto terzi                          381.000,00      381.000,00      381.000,00 
   previsione cassa         383.000,00 
     ===================================== 
TOTALE USCITE                        2.152.205,00   1.978.705,00   1.978.705,00 
   previsioni cassa       2.504.897,29 
 

 
     



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calamandrana.  Responsabile Procedimento: Bonaveri Daniela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

F.to : ISNARDI FABIO 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

F.to : GERMANO Dott. Daniele 
 
 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Li, _________________________ IL FUNZIONARIO DELEGATO 

 
 
  
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Li, _________________________ IL FUNZIONARIO DELEGATO 

 
 


